eos sclavos emerint vel redimerint sive 
recataren t ab illis qui dictos sclavos reduxissent sive reduci fecissent ad 
civitatem  sive ad insulam Chii. Item  possit et valleat dictus collector sive 
em ptor dicti in tro itus quamcumque personam, tam extraneam et a dicto 
com erihio non exem ptam  quam etiam Ianuensem et a dicto comerihio in- 
m unem  et exem ptam , compellere ad iurandum de veritate dicenda de omni 
quan tita te  rerum  sive mercium, que dicta talis persona, sive que teneatur 
dicto com erihio sive non, portasset sive portari fecisset, vendidisset vel vendi
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fecisset, vel quomodolibet allienasset, extraxisset vel extrahi fecisset de dicta 
civitate et insulla Chii, et insuper quamcunque alliam personam, cuiuscum
que condicionis existât, quam dictus collector sive emptor dicti introitus 
suspicaret habere seu habuisse, vendere seu vendidisse, per rectum vel per 
indirrectum, extrahere seu extraxisse de dicta civitate et insulla Chii ali
quam quantitatem  rerum vel mercium alicuius persone a presenti comerihio 
non exempte, tam  habitantis in dicta civitate et insulla quam alibi, possit 
eciam et valleat, omni contradicione cessante, dictus collector ad sacramen
tum prestandum  cumpellere de veritate dicenda ut predictum est. Item pos
sit et debeat dictus collector sive emptor dicti introitus colligere et cum 
effecta exigere supradictum comerihium ab omni persona, tam ab ipso co
merihio exem pta quam non exempta, de omnibus rebus et mercibus que qua
litercumque et quomodocumque conducentur in alliquibus navilliis vel seu 
vasis navigabillibus, cuiuscumque condicionis sint, ad dictam civitatem vel 
insullam Chii e t ibidem per rectum vel per indirrectum, etiam si essent in ca- 
nalle Chii, venderentur vel quomodocumque allienarentur vel ementur, one
rentur vel exonerentur, dummodo talles res sint personarum a supradicto co
merihio non exemptarum, ita et talliter quod si aliqua persona a dicto comeri
hio exempta vendet vel emet aliquas res vel merces in presenti civitate vel 
insulla Chii vel in dictis navigiis vel seu vasis navigabillibus ad dictam civita
tem vel insulam Chii vel in dicto canalle existentibus ut predictum est, et ip
sas res vel merces suo nomine in fraudem presentis comerihii onerare vel one
rari facere et sic exonerarent vel exonerari facerent, solvere teneantur et de
beant illud talle comerihium quod solvissent ille talles persone que non sunt 
exempte a dicto comerihio, resarvato et penitus exclusis vino forense, pisci
bus recentibus et alliis superius specifficatis de quibus nequaquam aliquid col
ligere vel exigere possit dictus collector. Item teneatur et debeat dominus 
potestas civitatis et insule Chii qui nunc est et pro tempore erit vel eius vica
rius facere eis summarium expedimentum contra quamcumque personam 
dicto collectori vel seu emptori dicti introitus, solla facti veritate inspecta, sine 
libello et sine strepitu et figura iudicii et absque remedio alicuius appellacio- 
nis et omni alio iure quo cicius fieri possit. Item possit dictus collector sive 
emptor detineri facere per servientes et officialles dicti domini potestatis 
omnem personam debentem aut contrafacientem dicto collectori vel emptori 
ipsamque conduci facere ad presentiam dicti domini potestatis vel eius vi
carii, qui dicerna t vel alter ipsorum dicernat iura dicti collectoris vel em
ptoris dicti introitus, et teneantur dicti domini potestas et eius vicarius
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dare om ne auxilium  et favorem  dictis comerihariis, sane tam en semper intel
lecto de om nibus supradictis nullomodo dam pnum  sequi possit spectabilli- 
l>us dom inis m ahonensibus, imo quod dictus em ptor et participes dicti empto
ris tenean tur e t obligati sint conservare dictos spectabilles dom inos maho
nenses indem nes.

S  Addicio facta ad comerihium forensium per spectabilles dominos maho
nenses de consilio venditum  et deliberatum  Iohanni M ontano pro  anno uno 
incepto u t infra.
►B m c c c c l x v , d ie  x v i n i  a p r ilis .

Com erihium  forensium  venditur ad colligendum in om nibus et per 
om nia u t soliti eran t colligere em ptores annorum preterito rum , sane tamen 
intellecto quod non obstantibus superius scriptis exclaramus quod emptor 
et collector dicti comerihii non possit quicquam exigere a forensibus et 
alliis personis obligatis dicto com erihio nisi de mercibus per ipsos conductis 
e t quas hic vendent; de illis vero mercibus quas conducent in  presenti loco 
Chii et insula et quas extrahere vollunt non vendendo nichil solvere te
neantur, exclarantes tamen quod Ianuenses habitantes in locis Teucrorum  in
telligantur penitus esse exclusi et franchi ac liberi a presenti comerihio et 
so lucion ib ipsius comerihii et sic etiam solvere teneantur de omnibus mer
cibus emendis e t extrahendis per dictos forenses de presenti civitate et in
silila, e t quia aliquando fraudullenter venduntur merces in loco isto  ad con
signandum  in aliis locis, intelligatur quod si dicte merces erun t conducte 
in  presenti loco vel insula vel etiam sint in navibus et navigiis in tra capud 
M asticum  et Strovillo, quod tunc et eo casu venditores et tam em ptores dic
tarum  m ercium  teneantur et obligati sint solvere comerihium supradictum 
em ptoribus et collectoribus dicti comerihii.

a opositione corretto su opositionem b solucioni: così B.

5 

1451

Norm e per l ’appalto dell’imposta sulla seta.

C o p i a  semplice in Conventiones... I l, cc. 143 v. -146 v. [B ],

Vendicio introitus septe colligitur in hoc modo: quod collector sive 
em ptor dicti comerihii possit colligere et habere cum effectu a quallibet per-
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sona que em erit aut comperaverit aliquam quan tita te(m ) septe laborate vel 
non laborate seu etiam cendatorum vel cogollorum vel cuiuscumque gene
ris alterius septe pannorum  karatos duos et denarios tres pro quolibet per
pero precii seu valloris dicte quantitatis septe laborate vel non laborate, 
cendatorum , cogoli et cuiuslibet alterius generis septe pannorum  sic ven
dite seu com perate et quod dictum est supra tantum  locum habeat in 
prima vendicione que prim o fiet de dicta septa laborata vel non laborata 
cendatorum , cogo Ilis seu cuiuslibet alterius generis septe pannis; si autem 
contingent de dictis septa laborata vel non laborata cendatorum, cogollis 
seu cuiuslibet alterius generis septe pannis fieri plures vendiciones seu per- 
mutaciones, tunc et eo casu pro prima vendicione colligat e t exigat ab emp
tore dictus collector sive emptor u t supra, pro reliquis vero vendicionibus 
tantunm odo karatum  imum pro quollibet perpero precii sive valloris dic
torum  septe laborate vel non laborate, cogollorum, cendatorum et cuiusli- 

et generis septe pannorum sic vendictorum et predictus karatus tociens exi
gatur quociens de dictis rebus supranominatis vendicionem fieri contingeret 
u tra prim am  vendicionem pro qua colligatur comerihium supradictum. Item  
quod aliqua persona, cuiuscumque condicionis existât, non possit nec debeat 
modo aliquo vel ingenio emere aliquam quantitatem septe laborate vel 
non laborate, cendatorum, cogollorum, sive cuiuslibet alterius generis septe 
pannorum  secrete vel occulte sub pena comittendi fraudem in dicto in tro i
tu et intelligatur quellibet persona comisisse fraudem et dictum  introitum  
defraudasse que emet vel in quam fiet alienatio quovis modo alicuius quan
titatis septe laborate vel non laborate, cendatorum et cuiuslibet alterius ge
neris septe pannorum nisi primo dicte res supranominate fuerint ponderate 
ad pondus comerihii, publice et non occulte; pena autem est denariorum  
duodecim pro quollibet denario defraudato, cuius pene tercia pars sit can
cellarie dominorum participum mahone Chii, tercia pars sit ipsius collecto
ns sive emptoris dicti introitus et allia tercia pars sit accusatoris qui te
neatur secretus. Item quod quellibet persona que vendet, allienabit seu per
m utabit aliquam quantitatem septe laborate vel non laborate, cindatorum , 
cogollorum seu cuiuslibet alterius generis septe pannorum, teneatur ipsam 
vendicionem seu premutacionem maniffestare emptori sive collectori dicti in
troitus, teneatur etiam manifestare quantitatem septe et cuiuslibet rei supe
rius nominate et hoc sub pena amitendi totam illam quantitatem  septe seu 
cendatorum et omnium rerum superius descriptarum quam  vendidisset, 
alienasset sive permutasset occulte seu secrete et quam non publicasset seu
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non m aniffestasset em ptori sive collectori dicti intro itus, omni excusatione 
seu exceptione rem otis, et teneatur dictus venditor, alienator seu permuta
to r m aniflestare u t supra, antequam  dictam septam, cendatos seu cogollos 
e t cuiuslibet alterius septe pannis consignet, det seu tradat illi in quem dic 
tarum  rerum  vendicionem, all(i)enacio  seu premutacio facta esset, si quis 
autem  venditor, alienator seu perm utator dictarum  rerum  vendicionem, 
allienacionem seu permutacione non maniffestaverit seu declaraverit ut supra, 
in telligatur dictum  intro itum  defraudasse et per consequens in penam dic 
tam  superius in  presenti capitulo incidisse, et ultra teneatur et compelli pos 
sit ad dandum  et solvendum dicto emptori sive collectori denarios duode 
cim pro  quollibet denario defraudato, cuius pene, tam  amissionis septe 
quam  etiam  denariorum  duodecim pro quollibet denario defraudato, in 
om nibus et per omnia disponatur prout supra in presenti vendicione, in 
capitulo secundo, plenius continetur. Item  quod quellibet persona que ven 
det, alienabit e t perm utabit, m itet seu acomendabit alicui persone aliquam 
quantitatem  septe, cendatorum, cogollorum seu cuiuslibet alterius generis 
septe pannorum , teneatur ipsam quantitatem  septe, cogollorum, cendatorum 
et alliarum  rerum  supradictarum ponderare sive ponderari facere a co 
m erihiuum  ordinandum , pro qua ponderacione solvere teneatur collectori 
sive em ptori d icti introitus pro quollibet pondere parvo sive magno dena 
rium  unum ; si quis autem contrafecerit aliter ponderando vel ponderari a 
ciendo quam  ad locum et comerihium supradictum aliquam cantitatem  septe, 
cendatorum  et alliarum rerum supradictarum, nisi tallis persona que pon 
deraverit ad instanciam alicuius constituta et ordinata fuerit seu licenciam 
habuerit ponderandi ab emptore sive collectore dicti introitus, incidat et 
incidisse intelligatur ipso facto in penam perperorum duorum  pro quolli 
bet denario qui debite contigisset dicto collectori sive em ptori pro quolli 
bet pondere magno sive parvo dicte, septe et alliarum rerum  alliter et alibi 
quam u t supra ponderatarum; de qua pena etiam disponatur in omnibus 
et per omnia u t supra in presenti vendicione, in secundo capitulo, contine
tur. Item  quod aliqua persona, cuiuscumque condicionis existât, non de
beat nec possit ire per insullam seu ad aliquam partem sive partes insulle 
Chii ad emendum sive causa emendi nec possit emere in aliqua parte dicte 
insulle aliquam cantitatem septe laborate vel non laborate et alliarum re- 
tum  u t supra nominatarum, sine expressa licentia et appodixia dicti em pto
ris sive collectoris dicti introitus, sub pena amitendi totam illam quantita
tem septe laborate vel non laborate sive alliarum rerum aliter quam u t supra
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emptarum; de qua pena disponatur in omnibus et per omnia ut supra in 
presenti vendicione, in capitulo secundo; salvo a predictis et specialiter re- 
sarvato quod quellibet persona possit in civitate Chii sive in bazalli et su
burbis Chii em ere quamlibet quantitatem septe laborate vel non laborate 
ut supra, sine licencia vel appodixia dicti emptoris, dum tamen dictam 
emptionem publicet et maniffestet dicto emptori sive collectori dicti in 
troitus secundum formam traditam supra in presenti vendicione, in capi
tulo tercio. Item , ut multorum fraudibus obvietur, statutum extitit et firma
tum quod quellibet persona, cuiuscumque condicionis existât, que emerit ali
quam quantitatem  septe laborate vel non laborate et etiam alliarum rerum 
ut supra in presenti vendicione dictarum, hoc pacto tamen quod venditor 
dicte septe sive alliarum rerum supradictarum teneatur consignare, dare seu 
traddere em ptori in Turchia, videlicet in passaggio, dictam quantitatem 
septe laborate vel non laborate, nichilominus teneatur solvere collectori 
sive em ptori d icti introitus denarios sex sive karatum unum pro quolibet 
perpero precii seu valloris dicte septe sive dictarum rerum supra nomina
tarum pacto predicto dicte septe sive alliarum rerum sic vendictarum, non 
obstante quod tallis consignacio fienda sit in Turchia. Si quis vero emptor 
contrafecerit non solvendo comerihium supradictum, tunc et eo casu inci
dat et incidisse intelligatur in penam amissionis tocius dicte quantitatis 
septe et alliarum  rerum pacto predicto emptarum et ultra solvere tenea
tur dicto em ptori sive collectori denarios duodecim pro quollibet denario 
defraudato; de qua pena etiam disponatur in omnibus et per omnia u t 
supra in presenti vendicione, in capitulo secundo, plenius continetur. E t 
si aliqua persona vendiderit aliquam quantitatem septe laborate vel non 
laborate, cendatorum, cogollorum et cuiuslibet alterius generis septe pan
norum pacto predicto et dictam vendicionem non maniffestaverit dicto 
collectori sive emptori dicti introitus, tunc et eo casu teneatur et etiam 
compellatur et compelli possit ad solvendum dicto emptori sive collectori 
perperos duos pro quollibet perpero precii seu valloris quem recepisset ab 
emptore ex dicta talli vendicione, de qua etiam pena disponatur ut supra. 
Item quod quellibet persona possit ac liceat extrahere sive extrahi facere 
de civitate Chii et portare quocumque volluerit totam illam quantitatem 
septe, cogollorum, cendatorum et cuiuslibet alterius generis septe panno
rum, de qua seu pro qua solverit comerihium supradictum, sive ipsa septa 
sit laborata sive non laborata, dum tamen dictus extrahens habeat appodi- 
xiam sive licentiam dicti emptoris sive collectoris et si quis aliter extrahe-
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rit seu extrahi fecerit sive contra predicta fecerit, in telligatur inci isse in 
penam amissionis dictarum  rerum  sive mercium extractarum , de qua pena 
sive rebus d isponatur u t supra, in capitulo secundo, ita quod pro dicta septa 
laborata vel non laborata nullum  alliud comerihium solvere teneatur nec 
compelli possit, dum  tamen de dicta septa laborata vel non  laborata non 
fìat alienacio seu vendicio vel perm utacio in Chio vel insulla C ii, pu 
vel pallam , quo casu solvere teneatur em ptor dicte septe karatum  un|™ 
pro quollibet perpero precii sive valloris dicte septe laborate vel non a 
rate in Chio vel insulla Chii vendite. Item  quod quellibet persona, cuiu 
cumque condicionis existât, que faciat seu fieri faciat aliquam  quantitatem 
septe magnam vel parvam et ipsam septam extraherit vel extrahere ve 
de civitate et insulla Chii, per se vel per interpo( s )itam  personam , so vat e 
solvere teneatur in tro itum  sive comerihium supradictum, videlicet cara o 
duos et denarios tres pro quollibet perpero valloris seu vere extimacioni 
dicte septe laborate sive non laborate, de civitate et insula Chii extra en 
non obstante quod dictam septam non emisset; si quis autem  contra ecer 
alliter extrahendo dictam septam, incidat et incidisse intelligatur in Pen ^  
amissionis dicte septe quantumcumque quantitatis existât, de qua pena 
sponatur u t supra, in dicto capitulo secundo. Item  quod em ptor sive co 
lector dicti in tro itus et comerihii sive eius noncii possint compellere a iu 
randum  omnes personas quas volluerit singullariter vel simul sicut sue p a 
cuerit volluntati, e t quod omnes persone teneantur iurare ad requisitionem 
dicti em ptoris seu collectoris vel eius noncii vel nonciorum ad hoc princi 
paliiter ordinatorum  de veritate dicenda et ad respondendum eidem bene 
et legaliter e t sine fraude. Item  quod quellibet persona que fecerit vel eri 
fecerit septam et quellibet allia persona quam volluerit dictus em ptor seu 
collector vel eorum  noncii teneantur maniffestare dicto em ptori sive collec 
tori vel eius nonciis totam illam septam quam fecerint vel fieri fecerint de 
anno concesso dicto emptori seu collectori ad colligendum dictum  introitum  
et similliter omnis persona que fieri fecerit vel faciat septam teneatur ma
niffestare iuram ento ipsius dicto emptori sive collectori et eius noncus quic
quid de ipsa septa fecerit vel fieri fecerit tempore sui anni et si dixerit eius 
iuram ento quod ipsam septam vendiderit, teneatur ostendere cui vel quibus 
ipsam vendiderit, si qua autem persona contrafecerit ut supra non manife
stando, incidat et incidisse intelligatur in penam amissionis tocius ipsius 
septe quam fecisset vel peccunie quam pro dicta septa habuisset in casu quo 
ipsam vendidisset, de qua pena disponatur ut supra, in capitulo secundo.
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Et si aliqua persona que fecerit vel fieri fecerit septam tem pore anni dicti 
emptoris sive collectoris dictam septam vel aliquam partem  illius septe 
vendiderit alicui persone vel ipsam misserit extra civitatem  vel insulam 
Chii absque eo quod dictam vendicionem sive missionem extra Chium vel 
insullam Chii non manifestaverit seu notificaverit em ptori sive collectori 
dicti intro itus sive eius nonciis, sive sit laborata sive non laborata septa pre- 
dicta, in telligatur ex nunc prout et tunc defraudasse dictum  intro itum  et 
ex nunc condemnatus sit et esse intelligatur tallis defraudator dicto em pto
ri sive collectori dicti introitus in comerihium supradictum pro  illa septa 
vendita vel missa sine noticia et sciencia dicti emptoris seu collectoris et 
ultra, nom ine pene, solvere teneatur dicto emptori dicti in tro itus seu col- 
ectori denarios viginti quatuor quo quollibet denario quem dictus em ptor 

sive collector vel habens ab eo causam occasione dicte septe sic vendite vel 
misse habere debito debuisset pro comerihio supradicto, que pena dividatur 
in omnibus et per omnia ut supra in presenti vendicione, in capitulo se
cundo. E t si aliqua persona, cuiuscumque condicionis existât, apportave
rit seu apportare fecerit in insullam Chii aliquam quantitatem  septe sive co
gollorum extraneam  sive extra insullam Chii natam et ipsam septam sive 
ipsos cogollos vendet, allienet seu permutet, teneatur et debeat em ptor 
sive perm utator, in quantum sibi contingerit, ipsam septam sic em ptam  
laborare seu laborare facere vel de ipsis cogolis septam extrahere seu extrahi 
facere et ipsam septam, sic in dicta insula extractam de cogolis, vel dictam  
septam quomodocumque laboratam vellet extrahere seu extrahi facere de 
dicta civitate et insula solvere comerihium dicto emptori sive collectori 
prout et sicut solvere teneretur pro septa nata sive recollecta in insulla 
Chii. Si quis autem contrafecerit aliter extrahendo, intelligatur incidisse 
m penam  amissionis dictarum rerum aliter extractarum. Item  quia in p re 
senti vendicio(n)e sepius est dictum quod condemnaciones et pene contra- 
faciencium dividantur inter mahonam dominorum participum Chii, collec
torem  sive emptorem dicti introitus et accusatorem seu accusatores dicto- 
tum  contrafaciencium, qui teneatur vel teneantur secretus vel secreti, e t ita 
quod ipsorum quilibet habeat terciam partem, regulamus et firmamus quod 
dictus em ptor sive collector dicti introitus teneatur et debeat exigere cum 
effectu a quallibet persona contrafaciente penam integram in presenti ven
dicione contentam et tam cancelarie mahone dominorum participum  Chii 
quam accusatori seu accusatoribus predictis suam terciam partem  dicte 
condemnacionis eorum cuilibet contingentem et ex dicta condem nacione
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eis venientem dare, traddere effectualiter teneatur, quod si non fecerit solvat 
e t solvere teneatur dictus emptor sive collector dicti introitus de eius pro
pria moneta cancelarie mahone dominorum participum Chii et accusatori 
sive accusatoribus predictis partes eis contingentes sive obvenientes ex con- 
demnacionibus que fieri debuissent et hoc facere teneatur dictus emptor 
sive collector dicti introitus, excusatione seu remissione aliqua non obstan
te; ad quas penas superius nominatas a contraffacientibus effectualiter 
exigendas dominus potestas qui nunc est vel pro tempore erit teneatur et 
debeat dicto emptori sive collectori prestare suum auxilium, consilium et 
favorem et omne iuris remedium quod possit eidem collectori sive emptori 
effectualiter exhibere dicti comerihii questiones et littes summarie cogno
scendo et terminando. Item quod emptores et participes eorum  qui emerunt 
dictum comerihium sive drictum pro anno preterito de M  * * *, fimto die 
x x x  marcii anni de m  * * *, possint ad eorum liberam voluntatem  et cuius
libet eorum extrahere de Chio et insula Chii totam illam septam quam eme
runt sive emi fecerunt durante tempore dicti anni eorum introitus pro restau- 
racione eorum et etiam totam illam septam quam ipsi et quilibet eorum fece
runt sive fieri fecerunt de anno prosime preterito, absque eo quod pro ipsa 
septa ipsi vel aliquis eorum solvant vel solvat vel solvere teneantur aliud 
comerihium et intelligatur quod dictum est supra de illa septa quam ipsi et 
quilibet eorum nunc habent, dum tamen dictam septam quam mitere vol- 
luerint ipsi vel aliquis ipsorum non vendant, allienent seu quomodolibet non 
permutent et ut ipsi et quilibet eorum usque ad diem octavam mensis pre
sentis aprilis, emptores et participes anni nunc proxime preteriti, ipsorum 
iuramento declaraverint et maniffestaverint emptoribus seu collectoribus 
anni presentis, incepti de MCCCLta primo, in callendas aprilis, totam illam 
septam quam ipsi et quilibet eorum habent et habet ex illa quam emerunt 
sive emi fecerunt et quam fecerunt sive fieri fecerunt tempore sui come
rihii sive sui anni preteriti, ita quod non excusentur a dicto comerihio pro 
solvendo pro septa quam extrahent seu extrahere volluerint quam non ma
nifestaverint seu declaraverint eorum iuramento usque in diem octavam 
mensis aprilis de MCCCLta primo, imo pro dicta septa dictum comerihium 
solvere teneantur dictis emptoribus anni de m c c c l43 primo, et e converso 
emptores vel participes anni presentis incepti a kallendasa aprilis de m c c c l  

primo facere possint finito tempore sui anni et eis observetur u t supra et 
sic fiat et servetur successive quollibet anno de emptore in emptorem et de 
anno in annum. Item quod quellibet persona que accipiat aliquam quanti
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tatem septe ad tessendum sive que accipiat aliquam quantitatem cindatorum 
vel cuiuslibet alterius generis septe pannorum ad tingendum, teneatur et de
beat, antequam  illam septam texeat vel illum cindatum vel alterius generis 
septe pannorum  tingat, notiffìcare sive manifestare dicto collectori sive 
em ptori dicti introitus cuius est dicta septa sive cindati etc. et similiter 
quando restituet teneatur notiffìcare dicto collectori ut supra sive emptori 
sub pena perperorum duorum pro pecia sive pro libra, de qua pena dispo
natur u t supra.

a kallendas: così B.

6
(Dopo 1461, maggio 10)

Norm e per l’appalto della gabella della censaria, istituita nel 1455 , mo
dificate in ottemperanza al decreto del 18 dicembre 1454 del governo geno
vese e a quello del podestà e del consiglio di Chio del 10 maggio 1461.

C o p i a  semplice in Conventiones... II, cc. 147 r. -150 r. LB].

Vendicio introitus cabelle censarie imposite anno de m c c c c l v  per spec- 
tabillem dominum Petrum Iustinianum, tunc potestatem, et venerandum 
consillium dominorum mahonensium civitatis et insule Chii super mercan
dis et bazallibus et seu vendicionibus et sive contractibus, cuiusvis generis 
existant, de cetero fiendis in civitate et tota insula Chii inter quasvis per
sonas, cuiusvis gradus et condicionis sint, nuper refformata et correcta nec 
non ratifficata per spectabiles dominum Thomam Iustinianum, nunc pote
statem, et venerandum consillium dominorum mahonensium civitatis et in
sulle eiusdem, in observacione decreti1 conditi Ianue, per illustrem et ex- 
selsum dominum, dominum Petrum de Campofregoso, tunc Ianuensium 
ducem, et magnificum consilium dominorum ancianorum civitatis Ianue et 
spectatum officium monete comunis Ianue, scripti manu Iacobi de Bracellis 
cancellarii, anni de m c c c c l ii i i , die xvm  decembris, qui introitus de cetero 
colligi debet in hunc modum, videlicet, in omnibus et per omnia secundum 
formam dicti decreti, cuius decreti articuli pertinentis presenti introitu 
tenor tallis est: « Item quod solucio et exactio pro censariis emptionum et 
vendicionum omnium mercium, cambiorum et rerum, cuiusvis qualitatis exi
stant, d u p lice tu ra, in qua tamen exactione includetur mercis censarii, qui pro 
sua opera tantum  percipiat quantum potestas et consilium civitatis Chii de-
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claraverint, re liquum  omne cedat ipsi m ahone pro subvencione et substenta 
cione tan tarum  im pensarum  »; ex quo ipsi dominus potestas et consilium, se 
quentes et sequi vollentes formam  supradicti decreti et articuli in  eo descrip.i, 
scientes quod antea censarii in Chio percipiebant pro censaria de quibuscum 
que rebus et mercibus que m ediantibus ipsis vendebantur sive alienabantur 
p ro  ipsorum  m ercede a quallibet parte quartum  unum  unius ducati pro quoi 
libet centenario ducatorum , ideo, ex potestate e t bailia eis a tribu ta  vigore 
dicti decreti ducalis, duplicantes dictum  quartum  unum , sta tu tum  est quo 
solvatur em ptori e t collectori presentis introitus medium ducatum  pro quoi 
libet centenario ducatorum  quarumcunque rerum et mercium que de cetero 
vendentur vel allienabuntur quomodocumque et qualitercum que. Verum, 
quia dictum  est quod ipsi censarii percipiebant dictum  quartum  unum  pro 
centenario p ro  mercede censariis ipsorum qui quartus duplicatus est ut su 
p ra aparet e t cum  ipsi spectabili domino potestati et consilio atributa sit 
bailia cognoscendi et declarandi quantum  ipsi censarii percipere possint 
pro m ercede suarum  censariarum, tenore presentium  statu tum  est et statui 
tu r quod de  cetero ipsi censarii pro  eorum mercede percipere non possint 
quam duas tercias partes dicti quarti unius pro centenario, reliqua vero ter 
cia pars, una cum allio quarto duplicato, sit et spectet em ptori e t collectori 
presentis in tro itus qui nunc est et pro tempore fuerit. Item  cerciorati quo 
p ro  cambiis et assecurationibus solvebantur antea pro mercede ipsorum  cen 
sariorum  octavum  unum  unius ducati pro singulo centenario ducatorum , du 
plicantes ig itu r dictum  octavum iuxta formam dicti decreti, tenore presen 
tium  decernitur et statuitur quod de cetero solvatur et solvi debeat pre 
senti in tro itu i pro censaria ipsorum cambiorum et dictarum asecurationum 
quartum  unum  unius ducati pro quollibet centenario ducatorum  pro ipsis 
asecuracionibus et pro dictis cambiis quomodocumque et qualitercumque 
factis et de cetero flendis, qui quartus unus ipsorum cambiorum 'et asecu- 
racionum solvatur per quamlibet partem, et quia pro ipsis cambiis et ase- 
curacionibus ipsi censarii olim percipiebant ipsum octavum unum , ideo, ex 
potestate et bailia predicta statutum est et statuitur quod dicti censarii non 
possint de cetero percipere quam duas tercias partes dicti octavi; reliqua 
vero tercia pars ipsius octavi, una cum reliquo octavo duplicato u t supra, 
sit et spectet ipsius introitui. Pro vendicionibus et alienacionibus navium, 
navigiorum e t aliorum vasorum navigabilium et sic naulizamentorum, pro 
quibus olim solvebatur pro censaria sive mercede ipsorum censariorum 
unum  pro  centenario, qui unus pro centenario exigebatur ab em ptore et alius
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unus pro centenario a venditore, ideo, inteligentes prefacti spectabilis domi
nus potestas et mahonenses esse nimiam solucionem et masime si duplica
retur u t per supradictum decretum datur eis bailia et potestas, emendantes 
et corrigentes ac corrigi volentes eam solucionem naulizamentorum, vendi- 
cionum et emptionum dictarum navium, navigiorum et aliorum vasorum 
navigabilium, statuerunt et declaraverunt quod de cetero emptor vel emp
tores navium , navigiorum et aliorum vasorum navigabilium et sic naulizato- 
res u t supra solvere debeant tantummodo dimidium pro centenario et to ti
dem venditor vel venditores et sic tam naulizatores quam patroni qui nau- 
lizant collectori dicti introitus sive cabelle censarie, non obstante quod in 
precedente clausula aliter statutum est, ex quo dimidio pro centenario cen- 
sarii vigore potestatis et bailie ipsis dominis potestati et mahonensibus atri- 
buite, percipere non possint quam terciam partem a quallibet parte, videlicet 
tam ab em ptore quam a venditore et tam a patrono quam a naulizatore tociens 
quociens venduntur et allienabuntur ac naulizabuntur quomodocumque et 
qualitercumque; relique vero due tercie partes dicti dimidii unius ducati 
pro centenario ducatorum ab utraque parte exigendorum sint et spectent 
collectori presentis introitus. Contractus vero qui olim flebatur b ut vulgo 
noncupabantur contri sive civimenti et usure et fiebant et fiunt in dies 
super rebus et mercibus solebant solvere ipsis censariis pro mercede sue 
censarie quartum  unum unius ducati pro centenario ducatorum per quam
libet partem ; ideo, dictum quartum duplicantes, vigore presentium statutum 
est et statu itu r quod solvatur presenti introitui medium pro centenario et 
pro censario et suo quarto quem sollebat percipere spectent duo tercii, reli
a is  tercius, una cum reliquo quarto duplicato, sit et spectet emptori presentis 
introitus vel collectori ipsius. Contractus qui vulgo appellantur contri ci vi
men torum  sive usurarum super peccuniis, cuiusvis stampe ipse peccunie 
sint, solebant solvere octavum unum pro centenario pro quallibet parte; 
ideo dictum  octavum duplicantes ut supra, virtute dicti decreti, statutum 
est et dicernitur, tenore presentium, quod de cetero solvatur quartus unus 
pro centenario, ex quo quarto uno censarii percipere non possint pro ipso
rum mercede quam duos tercios, reliquus vero tercius una cum reliquo 
quarto sit et spectet presenti introitui et collectori ipsius. De vendicionibus 
auri et argenti, iochalium, asperorum, ducatorum venetorum et cuiuslibet 
monete, cuiusvis stampe ipse sint, de quibus ipsis censariis pro eorum mer
cede solvebatur octavus unus pro centenario per emptorem et tantundem 
per venditorem, ideo dictum octavum unum duplicantes, virtute dicti de
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creti, s ta tu tum  est quod solvatur quartus unus pro centenario presenti in
tro itu i e t em ptori e t collectori ipsius, ex quo octavo qui percipiebatur a 
dictis censariis p ro  eorum mercede de cetero percipere non possint ipsi cen
sarii quam  duas tercias partes dicti octavi, reliquus vero tercius, una cum 
dicto octavo duplicato, sit et spectet presenti introitui et collectori et empto
ri ipsius. C apita autem  pro censaria quorum  ante solvebatur perperus unus 
per em ptorem  et totidem  per venditorem, duplicantes ut supra dictam cen- 
sariam, v irtu te  supradicti decreti, statutum  est quod solvantur perperi duo 
per quam libet partem , ex quibus perperis duobus qui antea percipiebantur 
de cetero ipsi censarii percipere non possint quam duas tercias partes, reli
qua vero tercia pars, una cum reliquis duobus perperis, sit et spectet pre
senti in tro itu i e t em ptori et collectori ipsius. E t quia multociens solent 
fieri bazalia et contractus de quibus supra fit mentio absque medio censarii, 
sta tu tum  est tenore presentium  quod quocienscumque huiusmodi bazalia et 
contractus facta fuerint inter mercatores aut quamcumque aliam personam, 
non in terveniente censario, quod mercis et premium, quod pertineret seu 
spectaret censariis u t  superius declaratur, remaneat dictis mercatoribus ac 
contrahentibus et non collectori introitus presentis cabelle censarie. sane 
sem per intelecto et exclarato tam in principio, medio quam in fine quod 
dictus collector sive em ptor non possit nec valeat aliquid petere seu ex-geie 
de et pro om nibus contractibus mercium, cambiorum, controrum et usuia- 
rum  nec etiam  de vendicionibus et contractibus ac alienacionibus aspero
rum  et ducatorum  venetorum aut quovis allio genere contractus, licet in 
presenti clausula de eo vel eis non fiat mentio specialis, fiendis per dominos 
gubernatores cancelarie presentis civitatis Chii et massanos masticum qui 
none sunt et pro tempore fuerint nec ab aliis agentibus nomine et vice to
cius corporis m ahone dicte civitatis, imo mahona, ipsa officia et comerchia 
ipsius m ahone ac omnia et singula dependenda et emergencia ab ipsa ma
hona sint penitus et reintelligantur exclusa et exempta a quacumque solu- 
cione spectante et pertinente collectori dicti introitus, intelligendo tamen 
quod illi qui contractabunt, dabunt ad cambium, ad contrum vel usuram 
seu aliquid vendent vel ement a dicta mahona, etiam si mastices essent, vel 
a supradictis dominis gubernatoribus aut massariis ipsorum masticum vel 
ab agentibus nomine et vice tocius corporis ipsius mahone tenore presen
tium , isti talles solvere teneantur et obligati sint, et sic statutum  est, et 
to tum  id et quantum  superius exclaratum est secundum condicionem re
rum  vel mercium aut cambiorum et aliorum, modis et formis particullariter
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superius adnotatis, exclusis semper dicta mahona et officiis ipsius mahone 
ac comerchiis, et sic emptoribus dictorum sive ipsorum comerchiorum et 
dictorum officiorum, quam et que penitus statuerunt et voluerunt et ita 
decreverunt, vollunt de cetero esse exempta a supradictis solucionibus. Si
militer s tatu tum  est quod omnia matrimonia et parentele sint et esse inteli- 
gantur vigore presentium exclusa et esempta a supradictis solucionibus. 
Item  statuerunt quod omnes domus (e t)  possesciones, que posite et site 
sunt in presenti insula Chii, videlicet a parte borreali ultra flumen Sancte 
Elene et a parte australi ultra flumen Varnam et a parte occidentali ultra 
Sanctum Nicolaum et locum qui vocatur Torloti, sint et esse intelligantur 
excluse et penitus exempte a dicta solucione, relique vero possessiones et 
domus, que sunt ultra terminos predictos, comprehensis castro et subur
biis, solvere teneantur collectori dicti introitus dimidium pro centenario 
dum taxat tociens quotiens vendentur et alienabuntur quomodocumque et 
qualitercumque. Item quia omnia vina forensium et que conducentur extra 
locum hunc, exceptis vinis Nicharee, que excluse esse intelligantur, solvere 
sollebant sensariis, tam venditores quam emptores, karatos quatuor pro sin
gula vegete ipsorum vinorum, ideo, ipsam solucionem duplicantes, decre
tum est e t statuitur tenore presentium quod emptores ipsorum vinorum et 
sic venditores de cetero solvere teneantur et debeant ac obligati sint karatos 
octo per quanlibet partem pro qualibet vegete dicto emptori et collectori 
presentis introitus, ex quibus karatis octo solvendis dumtaxat per quamlibet 
partem solvere teneantur censariis terciam partem, relique vero due tercie 
partes dicte solucionis sint et spectent dicto collectori et emptori presentis 
introitus. Res vero, merces, victualia, vina, ollea et omnia allia, cuius
cumque generis existant, que vendentur et ementur in foro sive bazalle 
Chii aut in  aliis locis ad minutus, nil solvere teneantur dicto emptori et col
lectori. Insuper, vollentes ipse spectabilis dominus potestas et consilium 
obviare fraudibus mercatorum et censariorum et roborare presentem introi
tum, statuerunt, vigore presentium, quod emptor et collector presentis in
troitus qui none est vel pro tempore fuerit possit et ei liceat compellere 
quoscumque mercatores et quasvis personas, cuiusvis gradus et condicionis 
existant, semper ad simplicem requisitionem dicti emptoris et collectoris, 
ad maniffestandum cum iuramento queeumque bazalia et contractus per ip
sos facta et factœ  sive censariis sive sine censariis et tociens quociens re
quirentur ab ipso emptore sive collectore; si autem reperiretur quod aliqui 
mercatores sive alia persona non manifestasset bene et legaliter dictos con
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tractus et bazalia et sive fraudem aut dolum aliquem comisisset, incurrat in 
penam de uno duodecim quod non manifestasset vel de eo de quo fraudem 
comisisset, que pena de uno duodecim sit et spectet presenti introitui et 
emptori et collectori ipsius. Item possit emptor et collector presentis in
troitus compellere quoscumque censarios ad dicendum et manifestandum 
cum iuramento contractus et bazalia quomodocumque et qualitercumque 
mediantibus ipsis factos et facta inter quasvis personas, et hoc ad simplicem 
requisicionem dicti emptoris et collectoris, tociens quociens requiretur ab 
eo emptore sive collectore et pariter, ad simplicem requisitionem ipsius 
emptoris sive collectoris, teneantur ipsi censarii ostendere dicto emptori 
sive collectori manualia seu cartularia in quibus scribunt dictos contractus 
et bazalia ac dare in scriptis berte et legaliter et sine fraude ipsi emptori et 
collectori omnes contractus et bazalia pertinentes presenti introitui et si ipsi 
censarii comisserint fraudem vel dolum in premissis, incurrant in penam du
catorum quinque pro qualibet partita non manifestata et seu in scriptis non 
data, que pena sit et spectet collectori ipsius introitus. Item  statutum est 
quod de cetero dicti censarii exercentes artem censarie teneantur se scribi 
facere in curia spectabilis domini potestatis et coram eo sive suo notario 
teneantur idonee cavere de bene et legaliter exercendo officium censarie et 
de observando omnia contenta in presente clausula. Item teneantur et obli
gati sint ipsi censarii habere unum cartularium sive manuale in quo ordi
nate scribant omnia bazalia et contractus mediantibus ipsis factos et facta 
et fienda inter quasvis personas, sub pena ducatorum decem auferenda ab 
ipsis censariis tociens quociens contrafecerint, que pena aplicetur pro dimi
dia et aplicata esse intelligatur cancelarie Chii et emptori et collectori pre
sentis introitus. Item  possit emptor et collector presentis introitus com
pellere quoscumque notarios ad ostendendum cartullaria sive folliacia et pro
tocola suorum instrumentorum emptori et collectori presentis introitus et 
ad maniffestandum si confecerint aliqua instrumenta emptionum et ven- 
dicionum aut alio quovis genere que presenti introitui spectent. Item quod 
cmnes et singuli censarii infra dies quindecim, incoandos a die facti bazalis 
sive cellebrati alicuius contractus, teneantur et debeant manifestare emptori 
e t collectori presentis introitus vel scribe ipsorum omnia bazalia et omnes 
contractus emptionum et vendicionum ac omnes contractus, usuras et civi- 
menta, sub pena ducatorum trium pro qualibet vice aplicanda u t supra dicto 
collectori. Item  quod emptor et collector presentis introitus possit et sibi 
liceat detineri facere quoscumque debitores presentis introitus et eos con
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duci facere ad presentiam spectabilis domini potestatis et vicarii qui dicer- 
nant et sive alter ipsorum dicernat iura emptoris presentis introitus et dicti 
debitoris. I tem  quod prefacti domini potestas et vicarius qui nunc sunt et 
prò tempore fuerint teneantur et debeant ac obligati sint administrare b et 
administrari facere emptori et collectori presentis introitus ius summarium 
et expedictum ac summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii, reiec- 
tis cavillacionibus et oppositionibus quibuscumque et sine remedio alicuius 
appellacionis sive suplicacionis. Que quidem vendicio presentis introitus hu
ius clausule facta fuit et est in observacione dicti decreti ducalis, conditi 
Ianue, de quo supra fit mentio ac in observacione delliberacionis et ordina- 
cionis facte per prefactos spectabilem dominum potestatem Chii et vene
randum consilium dominorum mahonensium anno presenti m c c c c l x i , die 
x maii.

a dupliciter in B b flebatur: così B c segue depennato facere

1 Cfr. Ph. P. A rgenti cit., II, pp. 302-05.

7

(Prima del 1351, maggio 1)

N o r m e  per l ’appalto dell’im posta sulla vendita del v ino  al m inu to .

C o p i a  semplice in Conventiones... II, cc. 150 v. -152 r. [B].

Vendicio introitus mitriatici vini quod venditur ad minutum in civitate 
Sii et suburbis et iuxta dictam civitatem et sub(u)rbia per spacium unius mi- 
liaris colligitur hoc modo, videlicet quod (quod) emptor sive collector dicti 
introitus possit et debeat per se vel per suos noncios colligere et habere a 
quacumque persona, cuiuscumque condicionis existât, denarios septem pro 
quolibet mitro vini, aceti, potionis sive poxoni sive vineti, venditi sive alie
nati ad minutum , duntamen sit venditum infra confines superius nominatos, 
salvo a predictis et specialiter reservato quod emptor sive collector dicti 
introitus sive eius noncii non possint dictum comerihium colligere vel 
habere ab aliqua persona que tempore vendemiarum vendiderit vinum cum 
mitro in torcularibus, imo ex dicto vino colligatur comerihium duorum de
nariorum pro perpero per collectorem sive emptorem dicti comerihii, secun
dum tamen formam traditam in vendicione duorum denariorum pro per
pero. Item  quod aliqua persona, cuiusvis condicionis existât, non possit 
nec debeat vendere seu alienare ad minutum aliquam quantitatem vini, aceti 
vel potionis sive vineti nisi primo et ante omnia vas in quo fuerit positum
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dictum vinum, potio sive vinetum bullatum fuerit per em ptorem  sive collec
torem dicti comerihii sive eius noncios; si quis autem vel si qua aliter contra
fecerit, vendendo vel alienando dictum vinum, acetum, potionem  sive vi
netum, ex none prout ex tunc incidat et incidisse intelligatur in pena( m ) de
nariorum duodecim pro quollibet denario defraudato et intelligatur talis per
sona aliter vendens vel alienans dictum vinum, acetum, potionem  sive vine
tum defraudasse dictum comerihium pro tanta quantitate vini, aceti, po
tionis, sive vineti, quanta est capacitas dicti vasis sive de toto vaso non 
scripto vel non bullato ut supra. Predicta autem pena dividatur intra cancel- 
lariam dominorum participum mahone Chii, emptorem sive collectorem dicti 
introitus et accusatorem, qui teneatur secretus, ita quod predicte pene tercia 
pars aplicetur can(c)ellarie predicte, allia tercia pars remaneat ipsi emptori 
sive collectori, reliqua vero tercia pars aplicetur ipsi acusatori, qui teneatur 
secretus u t supra. Item quod emptor dicti introitus per se vel per suos non
cios possit et valleat compellere sive constringere quascumque personas vo
luerit, tam habentes vinum, acetum, potionem sive vinetum ad vendendum 
quam etiam ementes et alias quascumque personas volluerit, de veritate di
cenda (d e ) quantitate vini, potionis, aceti sive vineti quam vendiderint seu 
vendi fecerint et generaliter de omni eo et toto quicquid et quantum  suum 
noverit vel crediderit comerihium pertinere et etiam de dicto introitu bene 
et legaliter persolvendo. Item possit et debeat dictus emptor sive collector 
exigere et habere comerchium supradictum a quacumque persona, cuiuscum
que condicionis existât, que vendet seu alienabit aliquam quantitatem  vini, 
aceti, potionis sive vineti alicui marinario vel alii cuicumque persone ad mi
nutum vel cum mitrio, quod vinum, potionem, acetum sive vinetum dicti 
marinarii sive-alie persone extrahent vel extrai facient de portu sive de insula 
Siy in lagenis et barrilibus, iarris et aliis vasis que sint capacitatis mitrorum 
sex tantum vel abinde infra. Si autem dicti marinarii et alie persone que 
extrahent vel extrai facient aliquam quantitatem vini, aceti sive vineti ex
trahent sive extrahi facient supradicta in vegetibus sive bote, carratelis et 
aliis vasibus que sint capacitatis plurium sex mitrorum, tunc et eo casu a pre
senti comerchio sint exempti, sed tantum solvere teneantur comerchium 
floreni unius pro bote collectori sive emptori dicti comerchii floreni unius 
pro bote. Intelligatur autem esse venditum ad minutum quotienscumque 
contingeret dictum vinum, acetum, potionem aut vinetum vendi cum mitrio 
sive alio vaso parvo quod sit capacitatis mitrorum sex tantum vel abinde in
fra, sive cum pinta et aliis vasiculis parvis, dumtamen vinum etc. quod ven-
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ditur cum  m itr io  vendatur tantum usque in quantitatem m itrorum  sex vel 
abinde in fra . I te m  teneatur et dçbeat quellibet persona que vinum  etc. ven
diderit ad m inu tum  denonciare emptori sive collectori dicti comerchii dic
tam vendicionem  antequam dictum vinum, acetum, potionem  sive vinetum  
m ensuret, sub  pena comitendi fraudem in dicto comercbio, salvo et specia
liter resarvato  si dictum vax in quo esset repositum dictum vinum , acetum, 
potio sive v ine tum  esset bullatum bulla sive sigilo dicti em ptoris sive col
lectoris d ic ti intro itus. Item  si contingent aliquam personam, cuiuscum que 
condicionis ex istâ t, extrahere vinum, acetum, sive vinetum quod esset suum 
proprium , causa bibendi pro se sive eius familia vel marinariis super aliquo 
navigio usque in  quantitatem mitrorum sex vel abinde infra, quod tunc et 
eo casu d icta  talis persona solvere teneatur dicto emptori sive collectori co- 
m erchium  supradictum , salvo a predictis et specialiter reservato quod ma
rinarii gallee m abone Syi et eorum quillibet possint et valeant sive possit 
et valeat ex trahere  de civitate et insula Syi usque in m itrum  unum  vini 
etc. pro convertendo in usus suos, absque eo quod aliquid solvat em ptori 
sive collectori dicti introitus, imo a presenti comerchio et a quolibet alio 
pro un m itro  tantum  penitus sint exempti et franchi, salvo etiam  quod a 
presenti com erchio dominatio mahone participum Syi in to tum  sit exempta 
et francha pro  vino, aceto, potione et vineto quod extraheret vel extrahi 
faceret de civ itate et insula Syi causa alicui presentandi vel donando in iarris 
sive aliis vassibus, cuiuscumque capacitatis existant, et quod dictum est su
pra locum habeat in omnibus et per omnia in vino, aceto, potione sive vineto 
quod predicta dominacio dominorum participum mahone Svi sive eorum 
quillibet ex traheret vel extrahi faceret causa convertendi in usus proprios 
eorum  sive eorum  familie et etiam suomm marinariorum. Item  quod aliqua 
persona, cuiuscum que condicionis existât, non audeat nec présum ât fraudare 
nec fraudem  comitere, per se vel interpositam personam, m odo aliquo vel 
ingenio qui dici vel excogitari possit, dictum comerchium, sub pena denario
rum duodecim  pro quollibet denario defraudato, de qua quidem pena di
sponatur u t  supra in presenti vendicione, in capitulo tercio. Item  quod em p
tor sive collector dicti introitus teneatur et debeat exigere penam cum ef
fectu a quollibet contrafaciente sive defraudante dictum comerchium et de 

ea disponere u t  supra, sub pena solvendi de sua propria peccunia tam  can

cellarie dom inom m  participum mahone Syi quam accusatori partes contin

gentes eisdem  pro dicta pena commissa per defraudantes dictum  comerihium 
et non exacta per dictum collectorem sive emptorem dicti comerihii. Item
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quod dom inus potestas teneatur fidem plenam adhibere cartu llario  scripto 
per scribam  dicti emptoris sive eius noncii, dumtamen p rim o  e t ante omnia 
dictus scriba sive noncius sit probatus per ipsum dom inum  potestatem  et 
iure: in eius presentia de eius officio bene et legaliter exercendo. Item  quod 
dom inus potestas teneatur dictam vendicionem et om nia e t singula in ea 
contenta d icto  em ptori dicti comerchii et eidem emptori p resta re  auxilium, 
consilium et favorem  ad dictum in tro itu sa exigendum e t questiones quas 
dictus em ptor haberet cum aliqua persona occaxione dicti com erchii expe
dire et determ inare, summarie et de plano, sine strepitu  e t figura iudicii, 
infra dies octo a die litis mote coram dicto domino potestate occaxione dicti 
comerchii. Item  quod emptor dicti introitus teneatur et deb ea t facere solu- 
ciones de precio dicti introitus in pagis x n , videlicet de m ense in  mensem, 
incipiendo in callendas maii de m c c c l i et de predictis ten ea tu r prestare 
idoneam cautionem  ad voluntatem dominorum massariorum dictorum  parti
cipum mahone Syi. A predicto tamen comerchio sit exem ptus castelanus qui 
none est vel p ro  tempore fuerit in Colla iSyi pro vino qu o d  in predicto 
Colla vendiderit seu vendi fecerit ad minutum.

a introitus così B.

8

Norme per l ’appalto delle imposte su alcune merci e sul controllo delle 
unità di misura.

C o p i a  semplice in Conventiones... II, cc. 152 v. -154 r. [B],

Vendicio introitus mitriatici ponderis et mensurarum civitatis Syi col
ligitur et colligi debet in hunc modum: quod emptor seu collector dicti 

introitus colligat et colligere debeat a qualibet persona que vinum  vendi
derit denarios duos pro quolibet perpero eius summe, quod  vinum  comu
niter valuerit tem pore vindimiarum in torcularibus, nullo habito  respectu 

ad precium quod ante venditum fuisset dictum vinum, sed quantumcumque 
dictum vinum  minus venditum fuisset quam valeat in torcularibus vindi

miarum tem pore nichilominus tamen dictus venditor solvere teneatur ut 

supra dicto commertiario, nulla ipsius venditoris contradicione obstante. Et 

si contingat aliquod vinum sive vini quantitas in plures transferri titulo ven
dicionis, tunc e t eo casu semper venditor dicti vini solvere teneatur et de-
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beat dicto  com ertiario  dictos denarios duos pro quolibet perpero valoris et 
precii d icti v in i, salvo et specialiter reservato quod presens vendicio ad vi
num quod  v en d itu r ad minutum per tabernarios in tabernis nullatenus se 
extendat, salvo etiam  quod dictus introitus tantummodo colligatur de pre
cio sive valore vini tantum, nulla de fustis habita mentione. Item  colligat 
et colligere possit et etiam exigere dictus collector sive em ptor in troytus a 
quolibet tabernario  sive persona qui vel que vinum vendiderit ad m inutum  
in tabernis sive alibi kratos duodecim in anno occaxione m ensure, ita quod 
prim a die q u a  inceperit ipse tabernarius, venditor sive venditrix  vendere 
vinum  ad m inu tum  sive tenere tabernam, solvere teneatur ad solvendum , 
sic efficaciter obligatus, kratos quatuor et sic deinceps singulis quatuor m en
sibus solvat e t solvere debeat kratos m i01'. Item  colligat et colligendo exigere 
possit d ictus collector sive emptor a qualibet persona que vendiderit de re
bus inferius describendis a modiis tribus infra denarios duos pro  quolibet 
perpero valim entis precii dictarum rerum, a tribus vero modiis supra, quam- 
tum cum que quantitas existant dicte res, non possit dictus em ptor sive col
lector exigere nixi tantummodo missarum unum. Res vero sunt iste: gra
num , ordeum , milium, panicum, carrube, lentigie, fabe, faxioli, cicera, amig- 
dole, castanie, nucele et generaliter omnia legumina sive victualia que ven
dan tu r p er aliquos ad mensuram, salvo salle quod a dictis rebus sive isto 
in tro itu  sit exem ptus et specialiter resarvato. Item  colligat et exigere pos
sit dictus collector sive emptor a qualibet persona que teneat apotecam, 
causa vendendi ad pondus cantareti seu balandarum, kratos x n c,m singulo 
anno, ita  et p ro  prim a die quam ceperit tenere apotecham causa vendendi ut 
supra solvere ten (e )a tu r et debeat dicto collectori sive em ptori kratos 
i n i or, deinde singulis quatuor mensibus kratos m ior. Item  colligat et exigere 
possit d ictus collector sive emptor a qualibet persona que vinum em erit 
k ratum  unum  occaxione staxie, si contingat dictum collectorem sive em pto
rem dictum  vinum  staxare et scire stazare, ita tamen quod si vinum  quod 
dictus collector stazaverit esset minus quam ipsum stazaverit, tunc et eo casu 
teneatur d ictus collector sive emptor dicto emptori dicti vini ad emenda
tionem  danni sive interesse sui, et e converso si dictum vinum esset plus 
quam  ipsum  stazaverit, teneatur eodem modo venditori dicti vini ad emenda- 

cionem seu interesse ipsius venditoris; si vero contingat dictum  collectorem 

sive em ptorem  dicti introitus nescire stazare, tunc et eo casu em ptor dicti 

vini nichil eidem  solvere teneatur, sed dictum kratum solvere debeat alii 

cuicum que persone que dictum vinum stazaverit, dum tam en dictus staziator
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em ptori sive venditori dicti vini modo quo supra sit efficaciter obligatus, et 
quod dictum  est de vino intelligatur in omnibus et p e r om nia in oleo. 
Item  colligat et colligere possit dictus collector sive em ptor a qualibet per
sona que oleum  sive mei vendiderit denarios duos pro q uo libe t perpero 
summe seu valim enti dicti olei sive melis venditi et p red ic ti duo denarii 
tociens exigantur a venditore sive venditoribus quociens eum  vel eos dictum 
oleum  e t mei vendere continget. Item  colligat et colligere possit dictus col
lector sive em p to r a quolibet venditore sive venditrice olei ad minutum 
kratos tres in anno, ita quod prim a die qua inceperit vendere ad minutum 
dictum  oleum  ad dictos kratos tres solvendos modo infrascrip to  sit efficaci
ter obligatus, videlicet ea prima die solvere teneatur k ratum  unum  et deinde 
singulis m i or mensibus kratum  unum . Item  statuimus et ord inam us quod si 
contingat per aliquam  personam adduci in portu civitatis Syi vinum , oleum, 
granum  et generaliter omnia et singula legumina sive victualia de quibus fit 
mentio supra in  presenti vendicione, in capitulo tercio, e t de ipsis rebus 
contingat vendicionem  fieri, non propterea possit dictus collector sive emptor 
ab em ptore sive venditore dictarum  rerum quicquam exigere nec habere 
nixi si contingat dictas res sive partem  earum discarrigari, sive dexonerari 
facere in  terram  e t intelligantur dicte res sive merces discarrigari sive exo
nerari in  terram  quandocumque contingerit ipsas res vel aliquam  ipsarum 
discarrigari seu exonerari in portu Syi de uno navigio super alio vel in 
eodem m et navigio fieret mensuratio sive consignatio in dicto  portu , quo 
casu dictus collector sive emptor de dictis rebus sive parte earum  sic discar- 
rigatis vel exoneratis sive asignatis dictum introitum  colligere possit et 
debeat secundum  tamen formam poxitam in dicto capitulo tercio, supra in 
presenti vendicione descripto. Dictus autem introitus tantum  colligatur et 
colligi possit de dictis rebus que venduntur et m ensurabantur seu ponde

rabantur u t supra a Necori usque ad Eritos et Careas, non autem  extra 
dictos confines. Item  teneatur dictus collector sive em ptor penes se tenere 

to t mensuras, videlicet modium sive quartas modii, m issarios et mitrios, 
quibus m ensuretur bonas et legales, quot sint ad sufficientiam civitatis Syi 
et hom inum  in ea et locis capitulo precedenti nominatis, sub pena perpero

rum  trium  pro qualibet mensura non iusta vel legali sive defficiente, quas 
mensuras teneatur dictus collector sive emptor prestare mensuratoribus 

seu venditoribus dictarum rerum quando de ipsis opus habuerin t et ipsas 

petierint dicto collectori vel emptori, et similiter penes se teneatu r habere 
dictus collector sive emptor staziam bonam et iustam cum  qua staziare
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ut supra ten ea tu r , si sciverit, vegetes, iarras sive pitarras vini dictorum  ven- 
dencium e t si nesciverit facere stazari pro dictis preciis tantum  de quibus 
supra facta est mentio et alium precium ab ipsis venditoribus non possit 
accipere n ix i u t  supra, sub pena solvendi de suo proprio denarios duodecim 
pro quo libet denario quem ultra quam ut supra contineatur exegerit, cuius 
pene d im idia applicetur cancelarie mahone participum Syi e t Foliarum , re
liqua vero  d im id ia  applicetur illi persone a qua dictus collector sive em ptor 
indebite exigisset; non possit tamen aliqua persona m ensurare vel vendere 
sive m ensurari vel vendi facere aliquid ex rebus superius nom inatis ad men
suram nixi cum  mensuris vel mensura quam vel quas acceperit a dicto col
lectore, sub  pena  perperor(um ) pro quolibet et qualibet vice exigenda per 
dictum  collectorem  sive emptorem dicti introitus. Potestas vero e t caste- 
lanus civ itatis Syi, tam présentes quam futuri, pro usu suo et suarum fami
liarum  quas tenere debito tenentur a dicto introitu penitus sint exempti; 
massarii au tem  seu procuratores participum insule Syi e t Foliarum  sive 
eorum  locum tenentes pro rebus superius nominatis, quas vendiderint vel 
aportaverin t vel mensuraverint seu vendi, aportari vel m ensurari fecerint, in 
to tum  a d ic to  in troitu  sint exempti nec pro grano vel ordeo quod aporta
verin t sive fecerint aportari undecumque pro eorum usu et eorum familie 
sive pro  dando  sive vendendo vel mensurando suis stipendiariis, dicto collec
tori sive em pto ri quicquam solvere teneantur. Et quod dictum  est de rebus 
que v en d u n tu r ad mensuram locum habeat in rebus que venduntur ad pon
dus cantareti sive balandarum; de his vero rebus que aportaverint, vendi
derin t e t apo rtari sive vendi fecerint dicti massarii causa mercandi a dictum 
intro itum  a nullactenus sint exempti, immo dictum introitum  u t alii solvere 
teneantur. Si qua autem persona defraudaverit dictum introitum  vel frau
dem com m issen t in solvendo dictum introitum sive in observando omnia 
e t singula supradicta, teneatur solvere dictis massariis mahone participum 
Syi denarios duodecim pro quolibet denario defraudato, quorum  denario
rum  duodecim  tercia pars predictis massariis remaneat, reliqua vero tercia